
00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

A 4 

@ 
CITTA’ DI PIAZZA ARMERINA ” 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. (55 DEL ZZ fi . 

OGGETTO: D.Lgs. n. 65 del 13.4.2017 - Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita 
sino a sei anni - contributo per I'abbattimento del costo della mensa scolastica presso le scuole 
dell'infanzia pubblica statale, anno scolastico 2023/2024. Approvazione avviso pubblico e modello di 
domanda. 

L’anno duemilaventitre, addi ..... L } ..... del mese di . /A4) s]M}"l{alle ore. /{ S …Z’Qe segg., nell’aula 
delle adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale. 

Risultano: , 
P / A 

CAMMARATA ANTONINO SINDACO X M 
T 

STRAZZANTI ANGELA ASSESSORE 

DI SALVO EPIFANIO ASSESSORE X / d - 

i / il MESSINA ETTORE MASSIMO ASSESSORE ,< /7 /% 

ORLANDO ROBERTA ASSESSORE 

Partecipa alla presente deliberazione 
0O 11 Segretario Generale, Dott. ; 

11 Vice Segretario Generale, Dott. Paolo Gabrieli 

11 Presidente dell’Adunanza, constatato il numero legale dei presenti, dichiara apeta la Seduta di Giunta 
Municipale e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicata. 

La Giunta Municipale 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi, 

Con voti unanimi favorevoli 

Delibera 

KDi approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata; 

d Di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni: 

Con separata unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente 

elibera immediatamente esecutiva.



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

PREMESSO: 

- che con la direttiva prot. nr. 31773 del 18/07/2023 emanata dall’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale — Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, a 
questo Comune è stato assegnato un contributo di € 34.933,21 destinato all’abbattimento del costo 

sostenuto dalle famiglie per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale per l’anno 
scolastico 2023/2024; 

TENUTO CONTO: 

- del mancato utilizzo del contributo di € 22.926,49 già assegnato con la direttiva prot. nr. 40215 del 
30/09/2021 emanata dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale — Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio destinato all’abbattimento del costo 

sostenuto dalle famiglie per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale per l’anno 

scolastico 2021/2022 determinato dalle ripetute chiusure degli istituti scolastici e dalle conseguenti 
sospensioni delle attività didattiche, svolte in presenza, causate dalla pandemia da COVID-19; 

- dell’assegnazione con la direttiva prot. nr. 49089 del 26/10/2022 emanata dall’ Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale — Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio di un contributo di € 34.459,27 destinato all’abbattimento del costo sostenuto dalle famiglie 

per la mensa scolastica presso le scuole dell’infarizia pubblica statale per l’anno scolastico 2022/2023 e 

del mancato utilizzo di tali fondi determinato dall’impiego, per lo stesso anno scolastico, dei contributi 
assegnati negli anni precedenti e a loro volta non ancora usati per la causa sopradetta; 

- dell’autorizzazione all’utilizzo dei contributi sopra citati non utilizzati negli anni scolastici 2021/22 e 
2022/2023, pervenuta con nota dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio prot. nr. 45236 del 

19/10/2023 e acquisita al protocollo generale di questo comune al nr. 44350 del 24/10/2023; 

VISTE le linee guida contenute nelle suddette circolari relative all’utilizzo del contributo per l'abbattimento 

del costo della mensa scolastica presso le scuole dell'Infanzia pubbliche statali; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione di questo Comune erogare a tutte le famiglie di 
bambini frequentanti le scuole dell’infanzia pubbliche statali ricadenti nel territorio comunale un contributo 
per l’abbattimento del costo della mensa differenziato in proporzione alla situazione di disagio economico 
della famiglia CERTIFICATA dail’indicatore ISEE posseduto e in corso di validità e, in ogni caso, detto 

contributo, non potrà essere superiore alla cifra massima di € 300,00 per ogni bambino e che dette famiglie 

non siano state destinatarie di ulteriori contributi per la medesima fattispecie; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTA la L. 328/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati e trascritti: 

1. di approvare l’avviso pubblico rivolto alle famiglie allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante sostanziale; 

2. di approvare il modello d’istanza allegato al presente atto per costituirne parte integrante sostanziale;



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

3, di autorizzare il Responsabile del III Settore - Politiche Sociali - Pubblica Istruzione e Servizi 

Demografici e Statici a concedere il contributo a tutte le famiglie di bambini che frequentano le scuole 

dell’infanzia pubbliche statali a tempo normale nell’anno scolastico 2023/2024, fino alla concorrenza 

dei finanziamenti all’uopo concessi dalla Regione Sicilia, in proporzione al parametro ISEE posseduto 

da ogni singolo nucleo familiare richiedente, in funzione del numero di istanze ricevute, del numero 

di giorni di effettiva fruizione della mensa nell’anno scolastico 2023/2024 e del contributo massimo 

percepibile fissato in complessivi €. 300,00; 

Stabilire che qualora il numero di domande pervenute non sia congruo rispetto al numero di alunni 

iscritti, l’ente potra utilizzare soltanto una parte delle somme a disposizione; 

Demandare al Responsabile del III Settore - Politiche Sociali - Pubblica Istruzione — Servizi 

Demografici e Statistici gli atti conseguenziali 

IA



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

Allegati alla presente: 

Avviso Pubblico 

Modello di domanda 

Autorizzazione regionale all’utilizzo dei finanziamenti precedenti 

| 
11 Responsabile del Seftore 

Dott. Gipisepjpe Notgr



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

AVVISO 

per la concessione di un contributo per l’abbattimento del costo della 

mensa scolastica per i bambini frequentanti le scuole pubbliche 

dell’infanzia a tempo normale (ex tempo prolungato) per l’anno 

scolastico 2023/2024 

, con la quale sono stati stabiliti i criteri 

In esecuzione alla delibera di Giunta Municipale n. del 

ola dell’infanzia che versano in condizioni 

e le modalita per l’assegnazione alle famiglie degli alunni della scu 

di svantaggio economico, di un contributo per l’abbattimento delle spese sostenute per la mensa per l’anno 

scolastico 2023/2024, 

SI RENDE NOTO 

one delle istanze per la concessione del contributo per l’abbattimento 

sono aperti i termini per la presentazi 

frequentanti le scuole pubbliche dell’infanzia a tempo 

del costo della mensa scolastica, per i bambini 

normale, per l’anno scolastico 2023/2024. 

1. Destinatari del contributo mensa 

quentanti le scuole dell’infanzia a tempo normale (ex 

tempo prolungato) dei due Istituti Comprensivi del Comune di Piazza Armerina, appartenenti a famiglie in 

possesso di attestazione dell'indicatore della Situazione Economica Equivalente, (ISEE) in corso di validita. Il 

contributo sara commisurato all’entita dell’ISEE posseduto da ogni singolo nucleo familiare richiedente 

rapportato alla somma finanziata dal competente Assessorato delllstruzione e della Formazione 

Professionale — Dipartimento dell’Istruzione, dell’Universita e del Diritto allo Studio, in funzione del numero 

di istanze ricevute, del numero di giorni di effettiva fruizione della mensa e del contributo massimo 

Possono presentare istanza i genitori di bambini fre 

percepibile fissato in complessivi €. 300,00. 

2. Modalita di presentazione delle istanze 

La compilazione dell’istanza, con richiamo esplicito alla normativa del D.P.R. 445/200 e nel rispetto delle 

indicazioni inserite nel presente avviso, dovra essere effettuata da uno dei genitori o da chi rappresenta il 

minore, utilizzando 'apposito modulo predisposto dal Comune di Piazza Armerina. 

Al modulo contenente I'istanza sara necessario allegare, pena esclusione, i seguenti documenti: 

e Attestazione ISEE in corso di validita; 

o codice fiscale del genitore o del rappresentante dello studente; 

o copia del documento di riconoscimento, in corso di validita, del genitore o del rappresentante dello 

studente. 

3. Competenze e criteri di attribuzione del beneficio 

Competente all'individuazione dei destinatari dei buoni e all’erogazione degli stessi & il II settore Politiche 

Sociali — Pubblica Istruzione — Servizi Demografici e Statistici del Comune di Piazza Armerina, tenuto conto 

dei criteri di cui al presente Avviso Pubblico. 

Tra tutte le istanze presentate verra stilato un elenco nel quale saranno inserite le famiglie assegnatarie del 

contributo, in funzione dei seguenti criteri: 

1. Indicatore risultante dal modello ISEE;



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

2. A parità del valore ISEE, prevarrà la composizione del nucleo familiare più numeroso. 

In caso di ulteriore parità fra due o più istanze, gli assegnatari saranno individuati tramite sorteggio. 

4. Importo del contributo 

L’importo del contributo sarà determinato in funzione dell’ammontare della somma finanziata dalla Regione 

Sicilia, dal numero di assegnatari e sarà proporzionato all’indicatore ISEE. Potranno essere prese in 

considerazione solamente le attestazioni ISEE valide, ovvero tutte quelle che non riporteranno “annotazioni” 

(omissione/difformità), pena l’esclusione. 

Il contributo sarà commisurato all’entità dell’ISEE posseduto rapportato al budget finanziato dal competente 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale — Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e 

del Diritto allo Studio, in funzione del numero di istanze ricevute, del numero di giorni di effettiva fruizione 

della mensa e del contributo massimo percepibile fissato in complessivi €. 300,00. 

Il numero di giorni di effettiva fruizione della mensa sarà attestato dai singoli dirigenti scolastici interessati. 

5. Termini per la presentazione della domanda 

La scadenza per la presentazione dell’istanza è fissata, pena l’esclusione, al 31/12/2023. Le domande 

potranno essere inoltrate attraverso l’ufficio Protocollo o inviate a mezzo Pec all’indirizzo di posta elettronica 

info@pec.comunepiazzaarmerina.it, non saranno ammesse istanze presentate oltre tale termine. 

6. Controlli 

Ai sensi dell’art. 71 comma 1, del DPR 445/00 il Comune si riserva la facoltà di effettuare controlli sia a 

campione sia in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal richiedente 

in autocertificazione. 

7. Informazioni sul procedimento 

I richiedenti saranno informati degli esiti del procedimento con avviso pubblicato sul sito web del Comune di 

Piazza Armerina o recandosi personalmente presso il Servizio Pubblica Istruzione, sito in atrio Fundro. 

8. Altre informazioni 

Per informazioni in merito al presente avviso e per ritirare il modulo dell'istanza & possibile rivolgersi al 

servizio Pubblica Istruzione del Comune di Piazza Armerina, nei normali orari d’ufficio, ovvero consultare 

I'apposita sezione del sito internet del Comune di Piazza Armerina. 

9. Trattamento dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” si comunica 

che il titolare del trattamento è il Responsabile del Ill Settore Politiche Sociali -Pubblica Istruzione - Servizi 

Demografici e Statistici del Comune di Piazza Armerina. 

Piazza Armerina, 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe Notaro



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

AL SINDACO DEL COMUNE DI PIAZZA ARMERINA 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

IL SOTTOSCRITTO: 

Cognome Nome 

nato il Comune di nascita Codice Fiscale 

RESIDENZA ANAGRAFICA: 

Via/Piazza n.__ Comune CA.P. Prov. 

Telefono Cellulare Email 

Nella qualita di (genitore/tutore) dell’alunno: 

Cognome Nome nato il 

Comune di nascita Codice Fiscale 

Frequentante la classe Sezione 

2023/24, presso I'lstituto scolastico 

della scuola dell'infanzia a tempo normale nell’anno scolastico 

plesso 

di essere ammesso al contributo per I'abbattimento del costo della mensa scolastica per I'anno scolastico 2023/2024, 

CHIEDE 

e a tale fine dichiara di non essere destinatario di ulteriori contributi per la medesima fattispecie. 

Si allegano i seguenti documenti: 

[ Attestazione ISEE in corso di validita 

D Copia Codice fiscale o tessera sanitaria 

D Copia di un documento di riconoscimento in corso di validita 

[ codice IBAN 

Piazza Armerina, 

Firma 



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

24
-1

0-
20

23
 

in
 
ar

ri
vo

 
00
44
35
0 

de
l 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

E 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell'Università e del Dirillo allo Studio 

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO 

P 4523wl 19 OTT 2033 
Allegati: 

OGGETTO: risposta a nota n.0043702 del 19/10/2023 

Al Comune di Piazza Armerina 
pubblicaistruzione@pec.comunepiazzaarmerina.it 

Perviene la nota in oggetto tramite PEC dove si chiede la possibilita di utilizzare i fondi non 

spesi assegnati dal Dlvo 65/2017. 

Considerando che I'Ente prevede di impegnarli con le stesse finalitd e cioè per I'abbattimento dei 

costi della mensa scolastica nulla osta al loro impiego per l'anno scolastico 2023/2024. 

1 Dirigente del Servizio 5 

Giuseppe Bono 

Documento firmato da: 
GIUSEPPE BONO 
19.10.2023 10:02:35 UTC



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
11 Responsabile del Settore 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1 d.lgs. 267/2000 si rende parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della superiore 
proposta di delibera. 

Addi, Z(L e 10‘1'5 

Si dà atfo che la superiore proposta non comporta oneri finanziari, né presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e 
fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarita contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in 
un atto inutile. 

Addi, 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe Notaro 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
1l Responsabile dell’Area Finanziaria 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1 d.Igs. 267/2000 si rende parere in ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di 
delibera: 

Th19ar n 
[ 

Addi, U] Ui 



00
48
23
0 

de
l 

22
-1

1-
20

23
 

in
 

in
te

rn
o 

Co
mu
ne
 

di
 

Pi
az
za
 

Ar
me
ri
na
 

- 
Pr

ot
. 

1l presente verbale dopo la lettura si sottoscrive. / 

EGRETARIO GENERALE L’A$SES$O %—- 

- F "Paglo Bott. Gaptieli 
N V. 

e 
TIMBRO DELL’ENTE [" ì 

[[] La presente delibera è divenuta esecutiva in data ex art. 12, co. 1 
Lr. 44/1991 

flLa presente delibera è immediatamente esecutiva ex art. 12, co. 2 Lr. 44/1991 

Piazz; Armerina, Îì (2,7 [f i( ! (L 3 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

11 sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del Servizio 
Delibere di Giunta Municipale, che il presente atto è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal .................. al e (art. 11, comma 

1°) L.R. 44/91 e art 32 della legge 69/2009 e s.m. ed i. nonché del R.C. approvato con delibera di 
G.M. n. 279 del 28.12/2010. 

Piazza Armerina, Îì 

11 Segretario Generale 11l Responsabile del Servizio Delibere GM 


